三、本次交易履行相关审批程序的情况

（一）已履行的审批程序

牡丹江恒丰纸业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

13

1、本次交易已获得上市公司直接控股股东恒丰集团的原则性同意；

2、本次交易已获得上市公司间接控股股东黑龙江省新产投集团的原则性同

意；

3、本次交易已经交易对方内部决策机构同意，并审议通过本次交易正式方

案；

4、本次交易涉及的国有资产评估结果已经国资有权机构备案；

5、本次交易已经上市公司十一届董事会第五次会议、十一届董事会第八次

会议审议通过。

（二）尚需履行的审批程序

1、本次交易尚需上市公司股东会审议通过；

2、本次交易尚需经国资有权机构审核批准；

3、本次交易尚需取得上交所审核通过；

4、本次交易尚需取得中国证监会作出予以注册决定；

本次交易方案在取得有关主管部门的授权、审批和备案程序前，不得实施。

本次交易能否取得上述授权、审批或备案，以及最终取得授权、审批或备案的

时间均存在不确定性。在取得有关主管部门的授权、审批和备案程序前，上市

公司不会实施本次交易，提请广大投资者注意投资风险。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事特种纸、纸浆的生产和销售，主要产品包

括烟草工业用纸、印刷工业用纸、医疗保健生活用纸、食品食材接触用纸等，

其中烟草工业用纸为上市公司核心产品，包括卷烟纸、滤棒成形纸、烟用接装

纸原纸和新型烟草用纸等系列产品，适用于传统烟草及新型烟草。上市公司拥

有 70多年历史底蕴和特种纸研发制造技术，是中国卷烟直接材料用纸研发和生

产的领军企业，是国内首家通过科技部和中科院认定的造纸行业重点高新技术

牡丹江恒丰纸业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

14

企业。通过不断加大对产品的技术创新和国际市场的拓展，上市公司卷烟纸销

量持续保持全球领先地位。

本次交易标的公司锦丰纸业是经国家烟草专卖局批准的专门从事高级卷烟

纸及卷烟配套用纸生产与销售的企业，目前主要产品包括卷烟纸、普通成形纸、

高透成形纸等特种纸。上市公司通过本次交易进行同业整合，可以有效利用标

的公司的业务与资源优势，实现双方在技术、产品、市场、产能等资源的有效

整合，助力上市公司在生产能力、区域布局、产品结构等多方面实现补链强链，

强化技术研发实力和客户服务水平，提升生产效率，优化区域布局，有效扩大

公司整体规模，增强上市公司核心竞争力及抵御经营风险的能力。

（二）对上市公司股权结构的影响

本次交易完成后，上市公司的股权结构如下：

股东名称

本次重组前 发行股份购买

资产新增股本

数（股）

本次重组后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

恒丰集团 89,423,083 29.93% - 89,423,083 27.04%

竹浆纸业 - - 31,065,375 31,065,375 9.39%

张华 - - 960,454 960,454 0.29%

其他股东 209,308,295 70.07% - 209,308,295 63.28%

合计 298,731,378 100% 32,025,829 330,757,207 100.00%

本次交易前后，上市公司直接控股股东均为恒丰集团，间接控股股东均为

黑龙江省新产投集团，上市公司的实际控制人均为黑龙江省国资委，本次交易

不会导致上市公司实际控制人变更。

（三）对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据天健会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司主要财

务指标变动情况如下：

单位：万元

项目

2024 年度/2024 年 12 月 31 日 2023年度/2023年 12月 31日

交易完成前
交易完成后
（备考）

变动比例 交易完成前
交易完成后

（备考）
变动比例

资产总计 347,261.82 391,872.96 12.85% 316,703.69 364,294.23 15.03%

牡丹江恒丰纸业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

15

负债合计 82,291.47 100,926.75 22.65% 59,372.34 78,723.81 32.59%

所有者权益 264,970.36 290,946.20 9.80% 257,331.35 285,570.42 10.97%

归属于母公

司股东权益
257,321.19 283,297.04 10.09% 249,825.87 278,064.94 11.30%

营业收入 277,351.14 278,107.89 0.27% 264,808.26 264,927.05 0.04%

利润总额 17,221.67 14,275.73 -17.11% 17,097.71 12,091.08 -29.28%

归属于母公

司股东的净

利润

11,581.97 9,293.00 -19.76% 13,615.64 9,205.61 -32.39%

基本每股收

益（元/股）
0.39 0.28 -28.21% 0.46 0.28 -39.13%

根据备考报表财务数据，报告各期末上市公司归属于母公司股东权益规模

分别由交易完成前 249,825.87 万元、 257,321.19 万元增加至交易完成后

278,064.94 万元及 283,297.04 万元，交易完成后上市公司归属于母公司股东权

益规模明显增加。报告期末，上市公司资产负债率由交易完成前 23.70%小幅上

升至 25.75%，本次交易对公司资本结构未产生重大影响。

根据备考报表财务数据，报告各期归属于母公司股东的净利润分别由交易

完成前 13,615.64 万元、11,581.97 万元下降至交易完成后 9,205.61 万元及

9,293.00 万元，同时基本每股收益分别由交易完成前 0.46 元/股、0.39 元/股下

降至交易完成后 0.28 元/股及 0.28 元/股。交易完成后上市公司归母净利润及每

股收益下降的主要原因是本次交易完成后上市公司合并报表层面以公允价值计

量锦丰纸业房产土地及机器设备，而本次交易资产基础法评估下资产增值总额

为 19,603.72 万元，长期资产折旧摊销金额大幅增加。以 2024 年为例，上市公

司交易后固定资产折旧及无形资产摊销合计金额较交易前增加约 2,700 万元。

本次交易后上市公司盈利下降主要是受前述资产评估增值折旧摊销增加等

非经营性因素影响，随后续上市公司合并层面锦丰纸业长期资产增值折旧摊销

增加因素消除，以及标的公司自身盈利能力逐步释放，同时发挥与标的公司协

同整合效应，上市公司长期经营业绩将稳步增长。具体来看：

一是标的公司地处四川，交易完成后，上市公司将通过标的公司产能覆盖

现有四川、贵州、云南等国内烟草生产核心的西南地区客户，大幅节省运费及

经营成本，直接提升公司整体盈利能力。二是交易完成后，上市公司将形成

“西南-东北”双线布局、经营稳定性大大加强，有利于上市公司保供境内客户

牡丹江恒丰纸业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

16

并拓展国际业务，提升客户认可度、增强公司发展潜力。三是上市公司现阶段

产能已充分利用，通过本次交易，上市公司产能将进一步释放，有利于公司根

[…]

三十六个月内，上市公司的实际控制人未发生变更。因此，本次交易不构成

《重组管理办法》第十三条规定的交易情形，不构成重组上市。

四、本次交易履行相关审批程序的情况

（一）已履行的审批程序

1、本次交易已获得上市公司直接控股股东恒丰集团的原则性同意；

2、本次交易已获得上市公司间接控股股东黑龙江省新产投集团的原则性同

意；

3、本次交易已经交易对方内部决策机构同意，并审议通过本次交易正式方

案；

4、本次交易涉及的国有资产评估结果已经国资有权机构备案；

5、本次交易已经上市公司十一届董事会第五次会议、十一届董事会第八次

会议审议通过。

（二）尚需履行的审批程序

1、本次交易尚需上市公司股东会审议通过；

2、本次交易尚需经国资有权机构审核批准；

3、本次交易尚需取得上交所审核通过；

4、本次交易尚需取得中国证监会作出予以注册决定；

本次交易方案在取得有关主管部门的授权、审批和备案程序前，不得实施。

本次交易能否取得上述授权、审批或备案，以及最终取得授权、审批或备案的

时间均存在不确定性。在取得有关主管部门的授权、审批和备案程序前，上市

公司不会实施本次交易，提请广大投资者注意投资风险。

牡丹江恒丰纸业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

33

五、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事特种纸、纸浆的生产和销售，主要产品包

括烟草工业用纸、印刷工业用纸、医疗保健生活用纸、食品食材接触用纸等，

其中烟草工业用纸为上市公司核心产品，包括卷烟纸、滤棒成形纸、烟用接装

纸原纸和新型烟草用纸等系列产品，适用于传统烟草及新型烟草。上市公司拥

有 70多年历史底蕴和特种纸研发制造技术，是中国卷烟直接材料用纸研发和生

产的领军企业，是国内首家通过科技部和中科院认定的造纸行业重点高新技术

企业。通过不断加大对产品的技术创新和国际市场的拓展，上市公司卷烟纸销

量持续保持全球领先地位。

本次交易标的公司锦丰纸业是经国家烟草专卖局批准的专门从事高级卷烟

纸及卷烟配套用纸生产与销售的企业，目前主要产品包括卷烟纸、普通成形纸、

高透成形纸等特种纸。上市公司通过本次交易进行同业整合，可以有效利用标

的公司的业务与资源优势，实现双方在技术、产品、市场、产能等资源的有效

整合，助力上市公司在生产能力、区域布局、产品结构等多方面实现补链强链，

强化技术研发实力和客户服务水平，提升生产效率，优化区域布局，有效扩大

公司整体规模，增强上市公司核心竞争力及抵御经营风险的能力。

（二）对上市公司股权结构的影响

本次交易完成后，上市公司的股权结构如下：

股东名称

本次重组前 发行股份购买

资产新增股本

数（股）

本次重组后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

恒丰集团 89,423,083 29.93% - 89,423,083 27.04%

竹浆纸业 - - 31,065,375 31,065,375 9.39%

张华 - - 960,454 960,454 0.29%

其他股东 209,308,295 70.07% - 209,308,295 63.28%

合计 298,731,378 100% 32,025,829 330,757,207 100.00%

本次交易前后，上市公司直接控股股东均为恒丰集团，间接控股股东均为

黑龙江省新产投集团，上市公司的实际控制人均为黑龙江省国资委，本次交易

牡丹江恒丰纸业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

34

不会导致上市公司实际控制人变更。

（三）对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据天健会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司主要财

务指标变动情况如下：

单位：万元

项目

2024 年度/2024 年 12 月 31 日 2023年度/2023年 12月 31日

交易完成前
交易完成后
（备考）

变动比例 交易完成前
交易完成后

（备考）
变动比例

资产总计 347,261.82 391,872.96 12.85% 316,703.69 364,294.23 15.03%

负债合计 82,291.47 100,926.75 22.65% 59,372.34 78,723.81 32.59%

所有者权益 264,970.36 290,946.20 9.80% 257,331.35 285,570.42 10.97%

归属于母公

司股东权益
257,321.19 283,297.04 10.09% 249,825.87 278,064.94 11.30%

营业收入 277,351.14 278,107.89 0.27% 264,808.26 264,927.05 0.04%

利润总额 17,221.67 14,275.73 -17.11% 17,097.71 12,091.08 -29.28%

归属于母公

司股东的净

利润

11,581.97 9,293.00 -19.76% 13,615.64 9,205.61 -32.39%

基本每股收

益（元/股）
0.39 0.28 -28.21% 0.46 0.28 -39.13%

根据备考报表财务数据，报告各期末上市公司归属于母公司股东权益规模

分别由交易完成前 249,825.87 万元、 257,321.19 万元增加至交易完成后

278,064.94 万元及 283,297.04 万元，交易完成后上市公司归属于母公司股东权

益规模明显增加。报告期末，上市公司资产负债率由交易完成前 23.70%小幅上

升至 25.75%，本次交易对公司资本结构未产生重大影响。

根据备考报表财务数据，报告各期归属于母公司股东的净利润分别由交易

完成前 13,615.64 万元、11,581.97 万元下降至交易完成后 9,205.61 万元及

9,293.00 万元，同时基本每股收益分别由交易完成前 0.46 元/股、0.39 元/股下

降至交易完成后 0.28 元/股及 0.28 元/股。交易完成后上市公司归母净利润及每

股收益下降的主要原因是本次交易完成后上市公司合并报表层面以公允价值计

量锦丰纸业房产土地及机器设备，而本次交易资产基础法评估下资产增值总额

为 19,603.72 万元，长期资产折旧摊销金额大幅增加。以 2024 年为例，上市公

司交易后固定资产折旧及无形资产摊销合计金额较交易前增加约 2,700 万元。

牡丹江恒丰纸业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

35

本次交易后上市公司盈利下降主要是受前述资产评估增值折旧摊销增加等

非经营性因素影响，随后续上市公司合并层面锦丰纸业长期资产增值折旧摊销

增加因素消除，以及标的公司自身盈利能力逐步释放，同时发挥与标的公司协

同整合效应，上市公司长期经营业绩将稳步增长。具体来看：

一是标的公司地处四川，交易完成后，上市公司将通过标的公司产能覆盖

现有四川、贵州、云南等国内烟草生产核心的西南地区客户，大幅节省运费及

经营成本，直接提升公司整体盈利能力。二是交易完成后，上市公司将形成

“西南-东北”双线布局、经营稳定性大大加强，有利于上市公司保供境内客户

并拓展国际业务，提升客户认可度、增强公司发展潜力。三是上市公司现阶段

产能已充分利用，通过本次交易，上市公司产能将进一步释放，有利于公司根